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EP-VALGET ER INGEN 
vENSKAbSKAMP 
AF EMILIE TURUNEN, MEDLEM AF EUROPA-PARLAMENTET (S).

Man kan nogle gange få fornemmelsen af, at europaparlamentsval-
get er en slags venskabskamp, hvor partierne tester kampformen 
forud for det slag, hvor det virkelig gælder: Folketingsvalget.

Det er en skam. For faktum er på den ene side, at stadig flere 
beslutninger med betydning for danskernes hverdag bliver taget på 
EU-niveau, og på den anden side har Europa-Parlamentet fået stadig 
større indflydelse på netop denne EU-lovgivning. 

Det er derfor et ekstremt vigtigt valg, der venter i maj.

KRISEN ER BLÅ
Siden det seneste valg til Europa-Parlamentet i 2009 har EU’s primæ-
re opgave bestået i at få Europa ud af krisen. Hvis vi skal gøre status 
her fem år efter, må vi nok konstatere, at indsatsen ikke har været 
imponerende. Mens USA og andre dele af verden relativt hurtigt fik 
inddæmmet krisen og knækket arbejdsløshedskurven, så hænger 
Europa fast i krisen på femte år.

Siden 2009-valget har EU overvejende været regeret af et blåt fler-
tal – både i parlamentet, i EU-Kommissionen og blandt de europæi-
ske regeringer. Og forklaringen på EU’s langvarige krise skal netop 
findes i de politiske løsninger, som det blå flertal i Europa har valgt.

Det gælder både arbejdet for at sikre en mere holdbar finans-
sektor og arbejdet med at få gang i beskæftigelsen, hvor de blå har 
strammet den økonomiske skrue uden at have en plan for vækst og 
jobskabelse.

Derfor arver de kommende EU-politikere et Europa i såret tilstand: 
Lige knap ude af recession, med tårnhøj gæld, rekordstor arbejdsløs-
hed og en ungdomsgeneration ladt i stikken. 

FOKUS PÅ TO TING
Derfor er det vigtigt, at Socialdemokraterne i Danmark – og i hele 
Europa – får et godt valg, så vi får mulighed for at rette op. Jeg mener, 
vi skal have fokus på to ting: 

Først og fremmest skal vi have skabt arbejdspladser. Europa skri-
ger på vækstinitiativer, og det bliver os, der skal kæmpe dem igen-
nem – eksempelvis i form af en fælles europæisk investeringsstrategi 
i ny infrastruktur og grøn teknologi. 

Derudover skal vi fortsat regulere finanssektoren, som stadig er 
for stor og for ustabil. Hvis ikke vi vil stå med en ny finanskrise om 
fem eller ti år, kræver det, at vi på europæisk plan tør tage endnu et 
par modige skridt, eksempelvis ved at indføre opsplitning mellem 
almindelig bankdrift og investeringsbankdrift.

Selvom jeg ikke er at finde på listen til EP-valget, er jeg klar til at 
slå et slag for et godt valgresultat – og håber, at hele partiet er det 
samme.. 

Yderligere oplever det ekstremt højreori-
enterede Østrigs Frihedsparti og Englands 
rabiate højrefløjsparti UKIP også fornyet 
opbakning til deres fremmedfjendske mær-
kesager.  

MÆRKES I PARLAMENTET
I Europa-Parlamentet mærker vi også højre-
drejningen. Det var blandt andet tydeligt, da 
de kristen-konservative partier for nylig fik 
sat en stopper for en harmløs betænkning, 
hvori parlamentet opfordrede til at indføre 
ret til fri abort, respekt for homoseksuelles 
rettigheder og støtte til tabufri seksualunder-
visning i skolerne ude i medlemslandene. 

Men med en massiv kampagne støttet af 
den katolske lobby lykkedes det højrefløjen 
at samle et lille flertal, der blankt afviste 
betænkningen. Dansk Folkepartis Morten 
Messerschmidt stemte, i modsætning til alle 
andre danske medlemmer, imod sammen 
med de konservative og katolikkerne og 
medvirkede dermed til, at betænkningen 
ikke blev vedtaget. 

DET VIGTIGSTE VALG
Tonen i debatten begynder at minde om no-
get, jeg troede hørte fortiden til. Lavpunktet 
blev nået, da en fransk europaparlamenta-
riker fra det højre-nationale Front National 
udtalte, at Hitler måske ikke havde slået nok 
romaer ihjel. 

Det var ganske vist ikke en officiel ud-
talelse i parlamentet, men den vidner om, 
hvilke holdninger der lever i bedste velgåen-
de blandt mine folkevalgte kollegaer. Og de 
rabiate giver ikke så let op. Jean Marie le Pen 
genopstiller til valget i en alder af 85 år.

Valget 25. maj bliver en kamp om værdier, 
og i hvilken retning Europa skal gå. I det 
europæiske socialdemokrati går vi til valg på 
et fælles program, der står vagt om solida-
riteten og det sociale Europa. Men vi opnår 
kun vores mål med en stærk socialdemokra-
tisk repræsentation i Europa-Parlamentet. Så 
vi får brug for alle kræfter i den kommende 
valgkamp.. 
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AF OLE CHRISTENSEN,  
MEDLEM AF EUROPA-PARLAMENTET (S)

Debatten om velfærdsturisme baserede 
sig desværre i alt for lang tid på gisninger. 
Men nu har vi heldigvis fået det slået helt 
fast: Østeuropæere kommer til Danmark 
for at arbejde – ikke for at få velfærd. 

Vi skal selvfølgelig fortsat sikre, at den 
frie bevægelighed ikke sker på bekostning 
af det danske velfærdssystem. Heldigvis 
er det os selv, der beslutter, hvordan de 
sociale ydelser indrettes. Hvis Danmark 
ønsker at ændre reglerne for adgang til 
dagpenge eller børnecheck, er der rig 
mulighed for det. Reglerne må bare ikke 
være diskriminerende over for vandrende 
arbejdstagere.

Så lad os i stedet fokusere på den egen-
tlige bombe under velfærdssamfundet: 
Lønforskrækkede virksomheders kyniske 
udnyttelse af EU’s indre marked og de 
vandrende arbejdstagere. Her skal alle sejl 
sættes til.

SLAVELIGNENDE FORHOLD
I Danmark har vi generelt en høj leve-
standard. Det skyldes vores solidariske 

samfundsindretning, men det skyldes også 
vores eksport. 

Generationer af danske arbejdstagere 
har slidt og slæbt for at producere varer, 
som er blevet afsat nært og fjernt. I 2012 
gik 66 pct. af dansk eksport – det svarer til 
mere end 615 milliarder kroner – til lande 
inden for EU. 

Men bare fordi det indre marked alt i alt 
er en fordel for Danmark, betyder det ikke, 
at vi skal lukke øjnene for de problemer, 
der kan følge med, når virksomheder 
kan bevæge sig frit på kryds og tværs af 
grænserne. Tværtimod skal vi gøre alt for 
at få ram på de firmaer, der ved at udnytte 
smuthuller presser de danske lønninger 
nedad – og samtidig undgår at betale skat. 

Det går ud over østeuropæerne, der af 
tjenesteydere eller vikarbureauer hen-

tes til Danmark og ofte arbejder under 
slavelignende forhold. Og det går ud over 
det danske samfund og ikke mindst dan-
ske arbejdstagere, der presses på deres 
levebrød. 

Det er de skrupelløse arbejdsgivere, der 
lukrerer på den lavere løn. Alt imens pryg-
ler politikere på højrefløjen de østeuro-
pæiske borgere i medierne. På trods af at 
mange får usle lønninger for at arbejde 
55-60 timer om ugen på et gartneri, en 
byggeplads eller i en lastvogn. 

EN GLAD OG MÆT FAMILIE
Vi politikere skal repræsentere mennesker 
og ikke markeder. Vi skal sørge for, at vær-
dien af udført arbejde tilfalder borgerne. Vi 
skal tjene folket og give muligheder for det 
gode liv. Og vi skal ikke skyde skylden på 
vores europæiske medborgere, der gerne 
vil bidrage til det danske samfund og sam-
tidig skabe et bedre liv for sig selv. 

I Europa-Parlamentet har jeg, som 
eneste dansker i arbejdsmarkedsudval-
get, hver eneste dag i snart 10 år kæmpet 
for, at den europæiske lovgivning giver 
fagbevægelsen og de danske myndighe-
der muligheder for at håndhæve danske 
løn- og arbejdsforhold. Det gælder både 
overenskomsterne, arbejdstider og 
arbejdsmiljø.

Et job i Danmark skal sikre dig en god 
levestandard og en glad og mæt familie, 
om du så er østeuropæer eller dansker. Vi 
skal derfor bekæmpe det reelle problem; 
nemlig de lønsky virksomheders udnyt-
telse af den europæiske åbenhed og det 
danske arbejdsmarked..  

Vi politikere skal 
repræsentere 

mennesker og ikke 
markeder

Det er ikke arbejderne fra Østeuropa, der misbruger 
vores velfærdsydelser. Det er de skrupelløse arbejdsgi-
vere, der lukrerer på den lavere løn. Vi skal bekæmpe 
de lønsky virksomheders udnyttelse af den europæi-
ske åbenhed og det danske arbejdsmarked.

DE KOMMER FOR AT ARbEJDE

Foto: PolfotoBilledtekst her
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OFFENTLIgE INDKøb  
ER IKKE SExEDE, MEN …

Hvorfor er regler for, hvordan det 
offentlige køber ind, overhovedet 
spændende?

Ja, jeg indrømmer gerne, at det 
ikke umiddelbart lyder særligt 
sexet. Men vi taler om store sum-
mer af penge. Børnehaver, skoler, 
kommunekontorer og andre of-
fentlige institutioner køber nemlig 
rigtig meget ind. Det er alt fra 
kopimaskiner over madordninger 
til broer og motorveje. Faktisk ud-
gør det samlede offentlige indkøb i 
EU omtrent 18 procent af fælles-
skabets BNP. Ifølge Erhvervs- og 
Vækstministeriet køber det offent-
lige Danmark ind for omkring 290 
milliarder kroner om året. Derfor 
er det ikke ligegyldigt, hvordan vi 
skruer reglerne sammen. 

Hvad betyder de nye regler for os i 
Danmark?

En hel masse. Jeg synes, vi har 
lavet et godt stykke arbejde, som 
blandt andet giver kommuner og 
regioner solide redskaber i kampen 
mod social dumping. Det bliver nu 
fuldt ud lovligt at kræve kædean-
svar fra byggefirmaer og andre, 
der gør brug af underleverandører i 
opgaver for det offentlige. 

Kan du komme med et par eksem-
pler?

En borgmester kan gøre krav på, 
at et byggefirma skal sikre, at alle 
dets underleverandører overholder 
den gældende overenskomst, når 
kommunen renoverer en skole 
eller bygger en ny vuggestue. En 
kommune kan også bestemme, at 
firmaer skal tilbyde praktikpladser 

til unge, eller at de skal indarbejde 
andre arbejdsklausuler i den dur. 

Tror du, at de frivillige redskaber 
som for eksempel kædeansvar vil 
blive brugt?

Det håber jeg. Men det er selvføl-
gelig op til den enkelte kommune, 
region og staten. Fra EU’s side 
har vi i hvert fald forsøgt at skabe 
værktøjer, der kan dæmme op for 
problemerne med social dumping. 
For mig at se er det et problem, 
som vi er nødt til at tage ordentligt 
hånd om.. 
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EU har netop vendt tommelfingeren opad til nye regler for, 
hvordan sygehuse, SFO›er og andre offentlige institutioner kø-
ber ind. Christel Schaldemose, MEP (S), har haft fingrene dybt 
nede i arbejdet med den nye lovgivning.

FAKTA
De nye indkøbsregler fortæller 
blandt andet, at:

   Offentlige udbud kan opdeles 
i mindre dele, så små virksom-
heder får bedre mulighed for at 
byde ind. 

   Der sker en udvidelse af kravene 
i forhold til miljømæssige, so-
ciale og arbejdsretlige kriterier. 

   Det offentlige har nu også ret til 
at afvise tilbud, der er ualmin-
deligt billige. 

   Reglerne skal være indført i 
Danmark i løbet af to år.I EU udgør det samlede offentlige ind-

køb – her er det hospitalsudstyr – cirka 
18 procent af fællesskabets BNP.
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PETER BIRCH SØRENSEN I DEN RØDE STOL:

DEN RØDE STOL

I marts afslutter Peter Birch Sørensen to års arbejde som formand 
for Produktivitetskommissionen. Han er blevet overrasket under-
vejs, ikke mindst over hvor ineffektivt det danske uddannelses-
system er. Men hvad der skal ske, er op til politikerne.

Socialdemokraten inviterer en 
aktuel person til at tage plads i 
Den RøDe Stol 
til en snak om politik,  
demokrati og holdninger.

AF PETER ANDERSEN · FOTO: THOMAS SjØRuP

Da Henry Ford i sin tid indførte samlebåndet på 
sine bilfabrikker, kunne en Ford T pludselig samles 
på halvanden time mod 12 timer hidtil. Det var en 
teknologisk revolution, men alligevel er samlebåndet 
næsten forsvundet i dag. Dels er det blevet udkon-
kurreret af endnu smartere maskiner og nye måder 
at organisere arbejdet på, dels fandt man ud af, at 
samlebåndsarbejde slider på mennesker. Det var 
produktivt for den enkelte fabrik, men ikke for sam-
fundet som helhed.

Det var netop det danske 
samfunds produktivitet, regerin-
gen havde for øje, da den for to 
år siden nedsatte Produktivitets-
kommissionen. Fordi Danmark 
siden midten af 1990’erne er sak-
ket bagud i forhold til de lande, vi 
handler mest med. 

Og det er en kompleks størrel-
se, hvilket mængden af rapporter, 
faktaark og baggrundsnotater på kommissionens 
webside afslører med al ønskelig tydelighed.

Alligevel er definitionen på produktivitet ret enkel 
ifølge kommissionens formand, økonomiprofessor 
Peter Birch Sørensen.

– Produktivitet er groft sagt forholdet mellem 
det, vi skaber, og de ressourcer, vi sætter ind på 
det. Kan vi skabe mere værdi med samme indsats, 

stiger produktiviteten. Det handler ikke om at løbe 
stærkere, for hvis folk bliver stressede og slidt ned, 
eller vi slider for meget på det ydre miljø, vil det 
hen ad vejen udmønte sig i lavere produktivitet, 
siger han.

ØMME TÆER
Med andre ord gælder det gamle mundheld work 
smarter, not harder stadigvæk. Men der er mange 
muligheder for at forbedre produktiviteten uden at 
slide yderligere på hverken mennesker eller natur. Og 
her har kommissionen nevet i nogle ømme tæer.

Det har for eksempel overrasket 
Peter Birch Sørensen, at dele af 
servicebranchen i gennemsnit 
ikke har forbedret produktiviteten 
siden midten af 1990’erne. Vi taler 
dagligvarebutikker, vognmænd og 
advokatkontorer blandt andre.

Der er også nogle planlagte let-
baner og motorveje, der ikke burde 
bygges, hvis man alene ser på, hvor 

samfundet vil få mest for pengene. Og der er en of-
fentlig sektor, som slet ikke er resultatorienteret nok.

Og så er der verdens dyreste uddannelsessystem. 
Som ret konsekvent uddanner mennesker til en frem-
tid med relativt lav løn og høj risiko for arbejdsløshed.

– Vi havde nok en fornemmelse, men det er 
slående, at tendensen er så systematisk. Danske 
studerende er suverænt dem, der skeler mindst til ar-

»DAnSKe StUDeRenDe 
StIKKeR Helt AF«

Vi har fået 
på puklen for 

nogle af vores forslag, 
men vi har gjort det,  
vi er blevet bedt om.

SoCIAlDeMoKRAten MARtS 201432
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PETER BIRCH  
SØRENSEN:

  Født i 1955 i Nørre Aaby på Fyn.

   Gift med billedkunstneren Lone 
Sørensen, har to børn.

   Cand.polit. fra Københavns  
Universitet i 1980.

   Professor ved CBS i 1991 og 
siden 1995 ved Københavns 
Universitet.

   1997-1999 vismand i Det  
Økonomiske Råd, overvismand 
fra 2004 til 2009.

   Har tidligere deltaget i reform-
kommissioner, herunder 
Zeuthen-udvalget og Personbe-
skatningsudvalget i 1990’erne.

   Fra 2012 formand for Produkti-
vitetskommissionen.

»DAnSKe StUDeRenDe 
StIKKeR Helt AF«

bejdsmarkedssituationen, når de vælger uddannelse. 
En europæisk undersøgelse viser, at kun fem procent 
af danske studerende har lagt stor vægt på jobmulig-
heder og ordentlig løn – i vore nabolande er det 20-25 
procent, siger Peter Birch Sørensen og fortsætter:

– Det er et problem for dem selv, men også for 
samfundet. Det undergraver vores muligheder for 
at finansiere velfærdsstaten, hvis de unge uddanner 
sig til arbejdsløshed og lav løn, fordi de så betaler 
mindre i skat.

OPGØR MED EN MYTE
Peter Birch Sørensen understreger også, at det er en 
myte, at det ikke kan betale sig at skele til fremti-
dens jobmuligheder, fordi det alligevel er umuligt 
at forudsige, hvor de vil opstå. Således har kommis-
sionen blandt andet undersøgt, hvordan det er gået 
de ingeniører, der blev ramt af stor arbejdsløshed i 
begyndelsen af 1990’erne.

– Man øgede optaget på ingeniøruddannelserne, og 
det faldt så sammen med en lavkonjunktur. Men set 
over en længere årrække har de haft høj beskæftigel-
se og høj løn. Og sammenlignet med de fleste andre 
fag har ledighedsforskellene været overraskende sta-
bile i ingeniørernes favør, siger Peter Birch Sørensen.

Set med samfundsbriller er det heller ikke 
hensigtsmæssigt, at for mange unge søger ind på 
gymnasiet. Antallet af studenter, der må tage sup-
pleringskurser for at komme ind på drømmestudiet, 
er ”eksploderet”, og flere unge skifter spor efter 
gymnasiet og tager en erhvervsuddannelse oveni.

Og så er der et punkt, hvor danske studerende – 
nærmest bogstaveligt – stikker helt af.

– Vi er i en kategori helt for os selv, i forhold til 
hvor lang betænkningstid de unge tager. Det er fint 
nok at blive afklaret, inden man vælger studium, 
men det med, at man først skal bruge to-tre år på at 
rejse jorden rundt, er en særlig dansk kultur. Vi har 
et uddannelsessystem, der stort set er gratis for den 
enkelte, og en samfundsmodel, der skal finansieres. 
Derfor er politikerne jo også nødt til at forholde sig 
til, hvor lang tid der går, før de unge kan begynde at 
bidrage til samfundet.

OP TIL POLITIkERNE
I februar kommer Produktivitetskommissionens 
sidste delrapport om offentligt-privat samarbejde. 
Og i marts offentliggøres slutrapporten.

Peter Birch Sørensen er på det rene med, at der 
er mange andre hensyn at tage. Hvis en motorvej 
til Holstebro eksempelvis er nødvendig for at få en 
politisk aftale i hus, må det være sådan.

– Vi har fået på puklen for nogle af vores forslag, 
men vi har gjort det, vi er blevet bedt om: At give bud 
på, hvad vi skal gøre for at forbedre den danske pro-
duktivitet. Men der er mange forhold, der skal tages 
hensyn til, og den afvejning må politikerne stå for. 

Læs mere på www.produktivitetskommissionen.dk
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Britta på museum – for en stund
Den klassiske fødselsdagssang måtte vige 
for arbejdersange og portugisisk fado-mu-
sik, da Britta Thomsen 23. januar holdt en 
pause fra europa-Parlamentet og midlerti-
digt flyttede ind på Arbejdermuseet for at 
fejre sin 60-års fødselsdag. For har man – 
som Britta – været DUI-medlem som barn 
og dyrket portugisisk kultur som voksen, 
kunne festens musikalske indslag ikke 
være mere velvalgt.

tæt på 400 gæster dukkede op for at 
hylde Britta Thomsen – deriblandt 3F’s 
næstformand, Jane Korczak, og forhen-
værende mf’er ole Vagn Christensen. De 
fremhævede bl.a. fødselarens indsats for 
ligestilling, klima og grønne arbejdsplad-
ser, mens tidl. statsminister og europapar-
lamentariker Poul Nyrup rasmussen hæf-
tede sig ved Britta Thomsens »politiske 
vedholdenhed«:

– Uden holdninger går det ikke, uden 
ideer går det ikke, uden retning går det 
ikke, og uden vedholdenhed går det ikke. 
Det har du. tak, Britta. Du er en stor inspi-
ration, sagde Poul Nyrup – og anbefalede 
hende til yderligere en periode i parlamen-
tet ved valget 25. maj.

Foto: m
ew

familiehøjskole 
2014

Socialdemokraterne og 
3F’s kursuscenter Lang-
søhus afholder fra 6.-12. 
juli 2014 familiekursus, 
som er sommerhøjskole 
for hele familien. 

Langsøhus i Silkeborg 
ligger i fantastisk smukke 
omgivelser mellem sø og 
skov, og der er mange mu-
ligheder for at udfolde sig 
både fysisk og mentalt.

Programmet er bygget 
op omkring formiddage 
med workshops, eftermid-
dage med familiearran-
gementer og aftener med 
hygge og underholdning.

tilmelding eller yderli-
gere information kan fås ved hen-
vendelse til Socialdemokraterne, Finn 
Stubtoft, finn@partikontoret.dk eller 
22 20 08 22.

Læs mere på www.partikontoret.dk.

jeppe kofod 40 år

Fredag 14. marts fylder spidskandidat 
til europa-Parlamentet Jeppe Kofod 
40 år.

Jeppe Kofod blev første gang valgt 
til Folketinget for Bornholms storkreds 
11. marts 1998. Ved det seneste fol-
ketingsvalg i 2011 stemte knap hver 
fjerde bornholmer på Jeppe. 

I en årrække har Jeppe været So-
cialdemokraternes udenrigspolitiske 
ordfører og formand for Det Udenrigs-
politiske Nævn. 

Snart står den på nye udfordringer, 
når Jeppe – forhåbentlig – drager mod 
europa-Parlamentet efter valget i maj. 
Vi ønsker Jeppe stort tillykke med den 
runde fødselsdag og held og lykke med 
valgkampen. 

142624_p34-35_Navne_Noter.indd   34 13/02/14   16.17



SOCIALDEMOKRATEN MARTS 2014

NAvNE & Noter

35

 

region midtjylland

Alle kan deltage.

Deltager antal: Da der max 
kan deltage 40 personer på 
hver af de tre rejser – vil det 
være »først til mølle prin-
cippet«.

Tilmelding til: Knud egon 
Poulsen, rødtjørnvej 25, 
7400 Herning.  
t: 2022 6825, eller e: kep@
def.dk

ved tilmelding skal I oplyse: 
Jeres navn, adresse, fødsels-
dato og telefonnummer.

Deltagerbetaling: Vil blive 
opkrævet efter tilmelding. 

Der er mulighed for hotel 
overnatning på enkeltværel-
se med et tillæg på kr. 600,- 

Busrejserne: Vil foregå i 
turistbusser med fornuftigt 
benplads. Der vil være op-
samling i flere Midt-, Øst- og 
Sydjyske byer.

Deltagerbetalingen dækker: 
rejsen tur – retur, de of-
ficielle besøg og møder, 3 x 
hotel overnatning med mor-
genmad, på små hyggelige 
hoteller.

Frokost og aftensmad: På 
alle rejserne tilbyder vi fæl-
les frokost og aftensmad til 
fornuftige priser.

Forsikringer: I skal selv sikre 
jer de nødvendige personlige 
rejse-, afbuds- og hjemrejse 
forsikringer, det blå og gule 
sygesikringskort.

Yderlig information: Knud 
egon Poulsen tlf. 2022-6825

STuDIEREjSE TIL »Eu BYEN« STRASBOuRg  
Og ALSACE vINDISTRIKT
Vi inviterer på en spændende og lærerig rejse til Strasbourg og rundtur i 
Alsace vindistriktet.
udrejse lørdag morgen den 13. september og hjemkomst onsdag mor-
gen den 17. september 2014, med 3 overnatninger på hotel i den hygge-
lige vinby molsheim.

•  Deltagerne vil få indsigt i eU’s 
opbygning og funktioner.

•  Besøg i europaparlamentet, hvor 
vi skal møde et af de nyvalgte 
parlaments-medlemmer, besøg i 
europarådet og den europæiske 
menneske rettighedsdomstol.

•  Guidet by vandring i den spæn-
dende by Strasbourg.

•  Guidet busrundture i det smukke 
Alsace vinområde, se, høre og 

smage på vin produceret af de 
7 ædle druesorter – »de syv sø-
stre«.

•  Aftenbesøg i odile klostret – »på 
bjergets top«.

•  Dansk talende guide på hele 
rejsen.

pris pr. deltager på dobbelt væ-
relse max.kr. 3.100,00

STuDIEREjSE TIL HAMBORg Og  
RuHR OMRåDET 
Vi inviterer på en spændende og lærerig rejse til tyskland med ophold i 
Hamborg og det spændende ruhr industriområde. 
udrejse lørdag morgen den 3. maj og hjemkomst onsdag morgen den 7. 
maj 2014 med 1 overnatning på hotel i hamborg og 2 overnatninger på 
hotel i essen.

•  Vi vil få indsigt i tysk social- og 
arbejdsmarkedspolitik.

•  Se og opleve det legendariske fi-
skemarked søndag morgen. 

•  Guidet byrundtur i Hamborg og 
ruhr området.

•  Besøg i det spændende histori-
ske stålindustri muserum i ruhr 
området.

•  opleve hvordan ruhr har udviklet 
sig fra beskidt stål og kul industri 

til højteknologisk videns- og ke-
miområde.

•  Besøg hos de tyske Socialdemo-
krater – SPD og Metalarbejdere 
– IG Metal.

•  Dansk talende guide på hele 
rejsen.

pris pr. deltager på dobbelt væ-
relse max. kr. 3.100,00

DøDsFalD

22. december døde Hans Hækkerup, 68 år gammel, 
som følge af den sjældne, uhelbredelige sygdom 
Multipel System Atrofi.

Hans Hækkerup var et af de mest sikre valg, da 
han i 1993 blev forsvarsminister i Poul Nyrup ras-
mussens første regering. Den post bestred han frem 
til 2000, og han opnåede stor international anerken-
delse for sin indsats. 

Det var ikke mindst hans håndtering af konflik-
terne på Balkan, hvor Danmark bidrog med solda-
ter som en del af sikkerhedsstyrkerne, der faldt i 
øjnene.

– Hans Hækkerup var ganske enkelt fremragen-
de, en af de dygtigste forsvarsministre, Danmark 
har haft i mange år, siger Poul Nyrup rasmussen og 
fremhæver den respekt, Hans Hækkerup opnåede 
i FN.

– Det var ikke et tilfælde, at han blev chef for 
FN-missionen i Kosovo efter sin tid som minister. 
Det var et vanskeligt job, hvor han bestemt ikke var 
garanteret succes, men han havde den nødvendige 
målrettethed og stædighed, siger Poul Nyrup ras-
mussen.

Hans Hækkerup – onkel til handels- og europa-
minister Nick Hækkerup og mf ole Hækkerup – var 
ved sin død gift med Susanne rumohr, Danmarks 
ambassadør i Mexico.

Foto: Polfoto

samak-årsmøde  
på marienBorg 

tirsdag 28. januar var ledere fra de nordiske so-
cialdemokratier og Lo’er samlet til SAMAK-årsmø-
de på Marienborg. Blandt deltagerne var blandt 
andre norske Jens Stoltenberg og statsminister 
Helle Thorning-Schmidt, og temaerne på konfe-
rencen var social dumping og nogle af de udfor-
dringer, den nordiske velfærdsmodel står over for. 
SAMAK er arbejderbevægelsens nordiske samar-
bejdskomite, som består af – og samler – de nor-
diske socialdemokratier og Lo i Danmark, Norge, 
Sverige, Finland, Island, Færøene og Åland.
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mit livs 
polItIsKe  
uDForDrIng
Ole Christensen
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han indrømmer gerne, at 
han ikke fulgte specielt 
meget med i eU, før han 
begyndte at beskæftige 
sig med det. nu ser han 
det som en vigtig opgave 
at udfordre vores fordom-
me om eU – og skabe for-
ståelse. 

– jeg plejer altid at stemme nej, men nu 
har jeg besluttet mig for at stemme på dig.

lød det fra en tilhører, da ole christen-
sen for nylig holdt oplæg i nordjylland. og 
sådan et udsagn kan »smelte et gammelt 
hjerte«, som eu-politikeren formulerer det.

– Det værste ved at være europaparla-
mentariker er at opleve den store mistillid 
til eu. endnu værre er det at opleve, at mis-
tilliden er baseret på myter og stråmænd. 
men heldigvis beviste manden fra nordjyl-
land, at en god og saglig debat kan skabe 
forståelse. og noget af det bedste ved mit 
arbejde i europa-parlamentet er netop at 
komme ud at snakke med folk om eu og 

lytte til deres meninger og de bekymringer, 
de måtte have, siger ole christensen.

Han vil rigtig gerne udfordre vores 
fordomme om eu – og skabe forståelse. 
som eksempel nævner han grækenland, 
hvor det har været for nemt at give eu 
hele skylden for, at grækenland knækkede 
efter krisen. tilsvarende er det heller ikke 
eu’s skyld, at skrupelløse arbejdsgivere 
underbetaler vandrende arbejdstagere. 

– I snart ti år har jeg arbejdet med 
arbejdsmarkedspolitik i eu. og jeg har 
bekæmpet social dumping, længe før 
fænomenet for alvor begyndte at dukke op 
i danske medier. men for at forstå social 
dumping og hvad det betyder for den en-
kelte tømrer, rengøringsmedhjælper eller 
lastbilchauffør, så er det afgørende at være 
i dialog med netop de personer, som bliver 
ramt direkte af løntrykket og den unfair 
konkurrence, siger ole christensen. 

hvOrDAn er mADen i BrUXelles
Han bruger Facebook til at holde sig ajour 
med stemningen »hjemme i Danmark«. 
og her oplever han, at mange føler sig 
afkoblet fra eu og f.eks. skriver: »lad os nu 
bare komme ud og langt, langt væk fra det 
mislykkede projekt«.

– og når jeg handler ind i brugsen, spør-
ger folk oftere til maden i bruxelles end til 

mine politiske resultater. sådan var det 
ikke, da jeg var borgmester i brovst – dér 
kunne jeg ikke slå græs i haven, uden at 
folk kom forbi for at tale politik, siger ole 
christensen – og indrømmer, at han heller 
ikke selv »fulgte specielt meget med i eu-
forhold«, dengang han ikke beskæftigede 
sig med det.

– men den reelle og saglige debat er 
vigtig, fordi den kan skabe den manglende 
kobling mellem borgere og eu. Her har vi 
politikere og medierne et kæmpe ansvar. 
når vi får nuancerne og baggrunden med, 
så giver det måske lidt mere mening, 
pointerer ole christensen og fremhæver 
velfærdsturisme som et eksempel:

– når folk hører, at de såkaldte vel-
færdsturister faktisk arbejder og betaler 
skat i Danmark, når jeg får forklaret, at 
social dumping er skabt af de firmaer, der 
udnytter reglerne på det groveste, og ikke 
af eu, og når folk får at vide, at det indre 
marked faktisk holder hånden under ar-
bejdspladser i Danmark og derved er med 
til at finansiere vores velfærd, ja … når folk 
hører alt det, bliver det lige pludselig mere 
interessant med eu. 
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